
ORIGINALE 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 

 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 

_________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. 634 del 21/11/2023 
 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

Responsabile del settore: CARAFA Vincenzo 
 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI OFFERTA PER 

FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 € - ACQUISTO N. 2 

TRATTRICI AGRICOLE NUOVE CON PERMUTA USATO. CIG: 

A030770A19. PUBBLICAZIONE AVVISO DI RICERCA DI MERCATO. 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI OFFERTA PER 
FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 € - ACQUISTO N. 2 TRATTRICI 
AGRICOLE NUOVE CON PERMUTA USATO. CIG: A030770A19. PUBBLICAZIONE 
AVVISO DI RICERCA DI MERCATO. 
 
Il Responsabile della C.U.C., Dott. Vincenzo Carafa,  
 
RICHIAMATA la Delibera G.U. n. 40 del 04/07/2019 con cui lo scrivente riceveva il rinnovo 
dell’incarico come Responsabile dei Servizi C.U.C., Viabilità, Manutenzione Fabbricati, 
SUAP, CLP e Coordinamento del Personale; 
 
CONSIDERATO che il Servizio Viabilità dell’Unione ha in dotazione i seguenti mezzi 
per la manutenzione delle strade: 
 

1. macchina operatrice categoria G marchio Lamborghini mod. R4 
TARGA: AEJ264 (proprietà: Unione); 
 

2. macchina operatrice categoria G marchio Lamborghini mod. R3.100 EVO DT  
TARGA: AEJ286 (proprietà: Comune di Costigliole d'Asti); 

 
che intende sostituire in quanto ormai obsoleti, con relativo acquisto di analoghi 2 
mezzi nuovi, come da indirizzo della Giunta dell’Unione del 06/09/2023; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta di Costigliole d’Asti n. 146 del 15/11/2023, con 
cui il Comune ha acconsentito alla cessione del mezzo targato AEJ286 incaricando 
l’Unione di gestirne la permuta, e di corrispondere successivamente al Comune il valore 
riconosciuto al mezzo in sede di offerta; 
 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - “Nuovo Codice Appalti” - che disciplina 
le procedure sotto soglia; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel 
rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II, e accertato che per l’affidamento in oggetto 
non sussiste interesse trasfrontaliero certo, con conseguente applicazione delle procedure 
ordinarie di cui al Codice, come da art. 48 commi 1 e 2; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto, rientra tra i casi di affidamento diretto di 
beni di importo inferiore ai 140.000 Euro, per i quali a norma dell’art. 50 comma b) del 
D.lgs. 36/2023, vi è la possibilità di procedere tramite affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
ACCERTATO il rispetto dei principi comunitari previsti dalla normativa europea, ed in 
particolare quelli di adeguatezza, concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 
trasparenza; 
 
RITENUTO opportuno dalla C.U.C., nel rispetto dei principi di concorrenza e trasparenza, 
individuare gli operatori economici da invitare a presentare offerta tramite una indagine di 
mercato, richiamando la vigente normativa di cui all’art. 2 dell’Allegato II.1 del D.lgs. 



36/2023, al fine di favorire la partecipazione del maggior numero possibile di operatori e la 
comparazione di più offerte possibile; 
 
TENUTO CONTO che per l’affidamento in oggetto la C.U.C. stima i valori a seguire:  

 € 140.000,00 (oltre a IVA 22%) come valore massimo complessivo per la fornitura 
dei due trattori nuovi; 

 € 33.000,00, IVA esclusa, come valore minimo da ricevere per la permuta dei due 
mezzi usati, da stornare dall’importo dovuto totale per l’acquisto,  

 
risultando l’importo massimo stimato del contratto pari ad € 140.000,00, IVA 
esclusa, diminuito del valore riconosciuto per la permuta dei due mezzi. 
 
RICHIAMATO il dispositivo dell'art. 1552 Codice Civile che recita: la permuta è il contratto 
che ha per oggetto il reciproco trasferimento della proprietà di cose, o di altri diritti, da un 
contraente all'altro; 
 
RICHIAMATA l’obbligatorietà di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o ad altra piattaforma per acquisti di forniture/servizi di valore superiore a 
€ 5.000,00, a norma dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così 
come modificato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 
VISTI i contenuti minimi essenziali del contratto che si intende affidare, di seguito 
elencati: 

 la corresponsione del valore della fornitura avverrà in parte con pagamento e in 
parte con permuta dei due mezzi usati specificati in premessa; 

 la gestione della permuta verrà effettuata separatamente in quanto: 
o permuta mezzo AEJ264 (mezzo di proprietà: Unione); 
o permuta mezzo AEJ286 (mezzo di proprietà: Comune di Costigliole d'Asti); 

 importo massimo stimato del contratto: € 140.000,00, IVA esclusa, diminuito 
del valore riconosciuto per la permuta dei due mezzi; 

 si intendono interamente compresi nell’offerta e a carico del fornitore:  
o costi di trasporto, consegna, collaudo, immatricolazione come trattrice 

agricola e ogni altra eventuale spesa per la messa su strada dei 2 mezzi 
nuovi; 

o costi di ritiro, spese per la trascrizione della vendita, voltura della carta di 
circolazione dei 2 mezzi in permuta; 

 procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 
36/2023, a mezzo procedimento di Confronto tra Preventivi su 
www.acquistinretepa.it, previa indagine di mercato per l’individuazione degli 
operatori da consultare; 

 le offerte verranno valutate in base sia all’importo offerto per la fornitura dei mezzi 
nuovi, sia al valore riconosciuto ai mezzi in permuta, sia di eventuali caratteristiche 
tecniche dei mezzi nuovi offerti che, a parità di spesa complessiva per l’Ente, 
possono essere proposte in aggiunta ai requisiti minimi richiesti e valutate 
positivamente ai fini dell’affidamento; 

 gli operatori che dimostreranno il possesso dei requisiti richiesti verranno invitati a 
presentare le loro offerte, anche in caso di ricezione di una sola manifestazione di 
interesse; 

 la stazione appaltante si riserva comunque la facoltà di non affidare la fornitura 
qualora l’offerta presentata e/o le modalità o valori della permuta proposti non 
verranno ritenuti convenienti o idonei in relazione all'oggetto del contratto; 

http://www.acquistinretepa.it/


 la forma del contratto sarà quella dell’atto pubblico, come previsto dall’art. 18 D.lgs. 
36/2023, con sottoscrizione di un Capitolato di appalto di fornitura, come da allegati 
alla presente; 

 
RITENUTO che in merito alla costituzione delle garanzie (cauzione provvisoria e cauzione 
definitiva) non vi siano motivazioni particolari per la loro richiesta, come di seguito 
illustrato:  

 ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.lgs. 36/2023, si ritiene che non ricorrano 
particolari esigenze che giustifichino la richiesta delle garanzie provvisorie a 
corredo dell’offerta di cui all’art. 106 del Codice; 

 una volta verificate le caratteristiche dei mezzi da controllo documentale e una volta 
effettuate tutte le prove, con conseguente firma delle parti del verbale di consegna, 
e una volta ricevuta l’offerta sottoscritta dall’affidatario circa il valore riconosciuto 
per la permuta dei due mezzi, non si ritiene necessario chiedere la costituzione 
della garanzia definitiva di cui all’art. 117, facoltà prevista dall’art. 53 comma 4 del 
Codice; 

 
RITENUTO di disporre la nomina dello scrivente Carafa Vincenzo, Responsabile del 
Servizio Viabilità, a Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi art. 15 D.lgs. 36/2023, 
e che dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo non sussistono 
le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 
 
RICORDATO che le offerte economiche per il presente affidamento saranno esenti 
dall’obbligo di indicare i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento 
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 108 
comma 9 del D.lgs. 36/2023, in quanto l’oggetto del contratto prevede mere forniture 
senza posa in opera; 
 
RICHIAMATI i requisiti minimi degli operatori economici, richiesti ai sensi dell’art. 18 D.lgs. 
36/2023 ed elencati al suddetto Avviso; 
 
VISTI gli allegati predisposti allo scopo dal Responsabile del Servizio: 

 l’Avviso esplorativo di indagine di mercato; 

 il Modulo per la manifestazione di interesse (Allegato A) 

 lo Schema di contratto, con allegati il Capitolato di appalto di fornitura (Allegato 
B.1) e Scheda tecnica dei prodotti (Allegato B.2); 

 
DATO ATTO che ai sensi della L.136/2010 relativa al "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i., gli obblighi della 
tracciabilità dei flussi finanziari sono assolti con l’acquisizione del CIG (SIMOG) al 
momento dell’avvio della procedura, che è il seguente: A030770A19; 
 
RITENUTO di assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, 
pubblicando un avviso sul sito istituzionale per un periodo minimo identificabile in quindici 
giorni, come disposto dall’art. 2 comma 2 dell’Allegato II.1 del D.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023, triennio 2023-2025 approvato con Deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n° 4 del 26/04/2023; 
 
VISTO il Codice Civile, per le parti applicabili; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento per il funzionamento della C.U.C. approvato con Deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 18 del 20/07/2022; 
 
RICHIAMATO il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE GARE D’APPALTO 
DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE, approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell'Unione n. 6 del 26/04/2023; 
 
VISTO il D.lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti” - PARTE I - DEI CONTRATTI DI 
IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare l’allegato AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO per la consultazione di 

operatori economici qualificati interessati a presentare offerta per il la FORNITURA 

DI N. 2 TRATTRICI AGRICOLE NUOVE CON PERMUTA USATO e i relativi 

Allegati; 

2. che i mezzi da permutare sono: 

a. AEJ264 (proprietà: Unione); 

b. AEJ286 (proprietà: Comune di Costigliole d'Asti) e che il Comune ha 

autorizzato l’Unione ad includere in mezzo nella procedura in corso; 

3. che i requisiti minimi degli operatori sono indicati nel suddetto Avviso e che i beni da 

fornire dovranno rispettare i requisiti minimi illustrati all’Allegato B.2 incluso con la 

presente; 

4. di invitare a presentare offerta tutti gli operatori individuati con l’Indagine di mercato 

avviata con la presente, anche in caso di ricezione di una sola manifestazione di 

interesse; 

5. che l’invito degli operatori che manifesteranno interesse a partecipare avverrà con 

procedura di Confronto tra Preventivi su www.acquistinretepa.it, a cui gli operatori 

interessati devono essere iscritti in tempo utile per la ricezione dell’invito;  

6. di procedere in seguito mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del Nuovo Codice Appalti, in quanto trattasi di forniture di importo inferiore 

a 140.000 euro; 

7. che per la valutazione delle offerte, trattandosi di affidamento diretto, non si 

ricorrerà strettamente ai criteri di aggiudicazione delle offerte (minor prezzo oppure 

offerta economicamente più vantaggiosa) ma si potrà procedere alla valutazione sia 

http://www.acquistinretepa.it/


della componente economica, come illustrato in premessa, che di eventuali altre 

caratteristiche tecniche della fornitura proposta; 

8. che il medesimo affidatario della fornitura delle due nuove trattrici agricole è tenuto 

alla permuta dei due mezzi suddetti, all’importo che dovrà essere indicato con 

offerta separata, in condizioni “visto e piaciuto” in cui si troveranno i beni al 

momento del sopralluogo; 

9. di dare atto che il RUP per il presente procedimento è il sottoscritto; 

10. di indicare la somma di € 140.000,00, IVA esclusa, diminuito del valore 

riconosciuto per la permuta dei due mezzi, come valore stimato del contratto di 

fornitura con permuta usato; 

11. che le risorse finanziarie a copertura del contratto indicato in premessa, a carico del 

Bilancio di Previsione 2023, triennio 2023-2025, sono disponibili al capitolo 

8270/20/1 relativo a ACQUISTO MEZZI ED ATTREZZATURE VIABILITA'; 

12. di pubblicare la presente Determinazione e il relativo Avviso sul proprio profilo del 

committente, sezione “Bandi di gara e contratti” per un periodo minimo di 15 giorni, 

ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 del D.lgs. 36/2023. 

 

Costigliole d’Asti, lì 21/11/2023 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

 
Dott. CARAFA Vincenzo 

 



COMUNITA’ DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 
Provincia di Asti 

 
 
 

Determinazione n. 634 del 21/11/2023 
 
 

Il Responsabile del servizio RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione 
della spesa stessa. 
 
Costigliole d’Asti, li 21/11/2023 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
CARAFA Vincenzo  

 
 
 

 
[ ] SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma 
dell’art 151 dei commi 3° e 4° dell’articolo 184 (per i soli provvedimenti di liquidazione) del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
 
“Favorevole” 
 
Costigliole d’Asti, li 21/11/2023 
 
 
 

IL RAGIONIERE CAPO 
CERRUTI Gabriella 

 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SB 


